1.- Hồng Phúc (câu hỏi số 1): .Thưa anh
Phụng, năm nay là năm Đinh Dậu, chúng ta
không sao quên được một năm Dậu trong lịch
sử dân tộc, là năm Kỷ Dậu 1789, năm mà Vua
Quang Trung đại phá quân Thanh vào ngày
Mồng Năm Tết tại Thăng Long. Trước hết, xin
anh cho nghe khái quát về nguyên nhân cuộc
chiến vẻ vang này được diễn ra như thế nào?

Như thế
nghĩa là trong 9 năm tản cư, Phan Khôi chưa
được lần nào thưởng thức món thịt gà, huống
gì là thịt heo, thịt bò. Chuyện nầy được kể lại
trong mục về Phan Khôi, sách Trăm hoa đua nở
trên đất Bắc của Hoàng Văn Chí, xuất bản năm
1959 ở Sài Gòn.

Hồng Phúc: Vâng, cảm ơn anh, nay chúng ta
trở lại với chủ đề cuộc nói chuyện.

Về chiến thắng
năm Kỷ Dậu 1789

Chương trình: Thế Giới Ngày Nay
Đài Phát Thanh Việt Nam Oaklahoma City

Lễ đăng quang được tổ chức tại
núi Bàn (Bàn Sơn), àng An Cựu, một ngọn đồi
thấp, sát bên cạnh và thấp hơn núi Ngự Bình.
Chiếu lên ngôi của vua Quang Trung do Ngô
Thời Nhậm soạn, dù lúc đó, Ngô Thời Nhậm
đang ở Tam Điệp, Ninh Bình.

Ngay sau lễ đăng quang, vua Quang Trung
liền kéo quân bắc tiến, tức cùng ngày 25 tháng
11 âm lịch (22-12-1788). Chiến thuật hành quân
sở trường của vua Quang Trung là tấn công bất
ngờ và thần tốc.

Di chuyển trong bốn ngày, lực lượng Tây Sơn
dừng quân tại Nghệ An ngày 29 tháng 11 (âm

Đến Sơn Nam,
trấn thủ Hoàng Phùng Nghĩa
(có sách chép Lê Phùng
Nghĩa), tướng của vua Lê
Chiêu Thống, bỏ chạy. Các
toán thám tử của quân Thanh
đều bị quân Tây Sơn chận
bắt giết sạch. (Cao Tông thực
lục, tr. 143.) Vì vậy, tin tức
trận Sơn Nam không lọt về
Thăng Long.

b) Trận Hà Hồi: Vua
Quang Trung thúc quân tiếp
đến Hà Đông. Đêm mồng 3
Tết Kỷ Dậu (28-1-1789), nhà
vua cho quân vây kín đồn Hà Hồi (Hà Đông), rồi
ra lệnh các tướng đặt loa hô lớn; quân sĩ đồng
thanh đáp ứng vang trời. Quân trong thành nghe
lớn tiếng, sợ hãi xin hàng.

c) Trận Ngọc Hồi: Sau Hà Hồi, lực lượng Tây
Sơn tiến đến Ngọc Hồi (huyện Thanh Trì) sáng
sớm mồng 5 Tết (30-1-1789).

Sau tượng binh là toán cảm tử
xung phong. Nhà vua cho dùng những tấm ván
làm mộc che chắn, để quân sĩ mang đầy đủ võ
khí, dàn hàng ngang tiến tới.

Cuộc tấn công đồn Ngọc Hồi khai diễn sáng
sớm mồng 5 Tết Kỷ Dậu (30-1-1789). Trong
thành, quân Thanh bắn súng ra dữ dội, nhưng quân
Tây Sơn nhất quyết thúc voi tiến tới, dùng súng
đại bác đặt trên lưng voi, phía đuôi voi, bắn trực
xạ, phá hủy thành. Kỵ binh của quân Thanh tiến
ra khỏi thành gặp tượng binh của Tây Sơn, liền
hoảng sợ bỏ chạy. Thành bị phá, quân Tây Sơn

9.- Hồng Phúc (câu hỏi 9): Thưa anh Phụng,
theo quan điểm của một người viết sử, cuộc đại
thắng này đã đem lại cho dân tộc Việt chúng ta
những gì?

Trần Gia Phụng (trả lời câu hỏi 9): Thưa anh
Hồng Phúc, thưa quý thính giả, bất cứ một sự
kiện lịch sử nào cũng đều để lại cho hậu thế một
bài học, huống gì là chiến công lẫy lừng năm Kỷ
Dậu 1789.

Xin hãy nói về bài học tích cực tức bài học tốt
trước. Đầu tiên phải ghi nhận đây là một chiến
công lẫy lừng trong lịch sử. Và xin chú ý đây
không phải chỉ là chiến thắng của vua Quang
Trung trước Tôn Sĩ Nghị mà là chiến thắng của
dân tộc Việt Nam đối với quân xâm lược Trung
Hoa.

Trang La Vang

Xuân Hồng Ân
trên đất La Vang

Xuân năm nay, Tết Đinh Dậu 2017, Ngày
rước kiệu và dâng thánh lễ Minh Niên, lượng
người hành hương đổ về Linh địa La Vang
rất rất là đông! Hơn tất cả các Mùa Xuân

năm trước. Tại sao nhỉ?

1. Truyền thống Kiệu Minh Niên:
Phải chăng Ngày Đầu Năm Mới về chúc Tết Mẹ là

điều đáng yêu nhất, hiếu thảo, nghĩa tình nhất.